

رویداد

سفر دوباره خلیل زاد به کابل

زلمی خلیل‌زاد، فرستاده ویژه آمریکا برای صلح افغانستان بار دیگر وارد کابل شده و با عبدالله عبدالله، رئیس شورای عالی مصالحه ملی دیدار و گفت‌وگو کرده است. این سفر در آستانه مذاکرات سرنوشت‌ساز صلح استانبول انجام می‌شود که قرار است در ماه جاری میلادی برگزار شود.

برنامه دولت سوئد برای مهاجران

● دولت سوئد قصد دارد قوانین سخت‌گیرانه‌ای درمورد مهاجران را که اجرای موقت آن پنج سال پیش آغاز شد، دائمی کند. بر پایه مقررات جدید، سوئد به پناه‌جویان و مهاجران به سادگی اجازه اقامت دائم و دعوت از اعضای خانواده را نمی‌دهد.

منوعیت صادرات

به ۷ سازنده ابررایانه چین

● آمریکا صادرات تجهیزات پیشرفته برای چند شرکت سازنده ابررایانه را که با ارتش چین همکاری می‌کنند، ممنوع کرد. این نخستین اقدام دولت جو بایدن برای دشوارکردن استفاده شرکت‌های چینی از فناوری‌های پیشرفته آمریکا به شمار می‌رود.

انتشار آمار مربوط

به زندان‌های اروپا

● دانشکده «علوم جنایی» دانشگاه لوزان سوئیس گزارش سالانه خود درباره درصد زندانیان نسبت به جمعیت کشوری و همچنین میزان تراکم در زندان‌ها، درصد زنان و خارجیان زندانی در اروپا را منتشر کرد. بر اساس این گزارش، در آخرین روز سال ۲۰۲۰ در مجموع یک‌میلیون و ۶۲۸ هزار و ۳۴۳ نفر در ۲۷ کشور عضو شورای اروپا زندانی بوده‌اند.

پذیرش مشروط نتانیاهو

● یک منبع نزدیک به رهبری حزب لیکود اعلام کرد، بنیامین نتانیاهو با کنار گذاشتن نخست‌وزیری به مدت یک سال به نفع رئیس حزب «مینا» موافقت کرده است اما با این شرط که کابینه ائتلافی میان راست‌گراها و چپ‌گراها تشکیل نشود و حزب او قدرت را از دست ندهد.

کاندیداتوری دوباره مارین لوپن

● مارین لوپن، رهبر جناح راست افراطی موسوم به «اجتماع ملی» در یک کنفرانس خبری گفت که با انرژی‌گرفتن از بابت نتایج دلگرم‌کننده‌ای از نظرسنجی‌ها نشان می‌دهند، برای سومین بار نامزد ریاست جمهوری فرانسه می‌شود.

فرمان جدید رهبر کره شمالی

● رسانه‌های کره شمالی گزارش دادند رهبری این کشور از حزب حاکم خواست تا برای خلاصی و رفاهی مردم از مشکلات اقتصادی به مبارزه سخت با قحطی و گرسنگی یا «ویکرد سخت» بپردازند. همچنین حکم ارتداد و تبعید آموزش کره شمالی از سوی کیم جونگ اون در پی تحقیقات درباره اینکه چرا وزارتخانه مذکور پیشرفت رضایت‌بخشی نداشته، صادر شده است.

با وجود هشدار مقام‌های غربی، تجمع نظامی روسیه در نزدیکی مرز با اوکراین نه‌تنها پایان نیافت، بلکه در روزهای گذشته ادامه داده و یافشاری مسکو بر ایجاد اقدامات تحریک‌آمیز در مرزهای غربی خود نگرانی جهانی را نسبت به اهداف نهایی حکومت روسیه افزایش داده است. در نگاه اول از جهاتی می‌توان این اقدام روسیه را نمایش قدرتی در برابر دولت جو بایدن در واشنگتن قلمداد کرد که طی چهار ماهی که از ورودش به کاخ سفید می‌گذرد، کم و بیش سیاست دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور سابق ایالات متحده را در برابر مسکو در پیش گرفته است؛ اما آنچه در مرزهای روسیه و اوکراین در جریان است، نشان می‌دهد که اقدام روسیه فراتر از یک نمایش قدرت ساده است.

طبق تجزیه و تحلیل گروه‌های تحقیق منبع باز، فیلم‌های منتشرشده در شبکه‌های اجتماعی کاروان‌های وسایل نقلیه نظامی را نشان می‌دهد که حتی از سبیری عازم مناطق مرزی با اوکراین هستند. نیروهای نظامی روسیه در جنوب شهر «ووروزژ» در فاصله ۲۵ کیلومتری مرز اوکراین تجمع کرده‌اند. از یک سو محل استقرار این نظامیان این قدر با اوکراین فاصله دارد که انجام حمله فوری بسیار بعید به نظر می‌رسد، اما از طرف دیگر آن‌قدر هم نزدیک هستند که بتوانند طرف مقابل را تحریک کند.

جابه‌جایی نیروها از مناطق نظامی غربی و جنوبی بسیار گسترده‌تر از آمادگی و نقل و انتقال برای یک مانور استاندارد است که روسیه به‌تازگی اجرا کرده بود. «کریل میخایلوف»، محقق مسائل نظامی به فارن‌پالیسی، می‌گوید: «آنچه درباره تجمع در ووروزژ گنج‌کننده و نگران‌کننده است، وضعیت و موقعیت توهمین آمیز آن است. این منطقه با بخشی از اوکراین هم‌مرز است که تحت کنترل دولت قرار دارد و نه مناطق جداشده در دوتنسک و لویگانسک که تحت کنترل شبه‌نظامیان حامی روسیه هستند. این تجمع نظامی با افزایش تهدیدها و خط و نشان کشیدن مقام‌های روسی همراه بوده است. روز پنجشنبه، «دیمیتری کوزاک»، یکی از مقام‌های ارشد کرملین، هشدار داد که تشدید درگیری در مناطق مرزی به معنی «آغاز پایان اوکراین» خواهد بود.

در همین حال روسیه برای آنکه اوکراین را متجاوز نشان دهد و استقرار نیروهای نظامی خود در مناطق مرزی با این کشور را موجه جلوه دهد، این ادعا را تکرار می‌کند که اوکراین آماده یک‌سازی قومی منطقه دونباس از روس‌ها است. روز جمعه، دیمیتری پسکوف، دبیر مطبوعاتی دولت روسیه، با اشاره به کشتار بیش از هشت هزار مسلمان بوسنیایی از سوی نیروهای صربستان در جنگی را به درباری سیاه اعزام کند.

جهان



انگیزه احتمالی روسیه برای افزایش تحریک آمیز نیرو در مرز با اوکراین

خطر جنگ اروپایی

موقعیت متزلزل پوتین و زلنسکی

ناظرانی که در سال‌های گذشته تحولات روسیه و اوکراین را دنبال کرده‌اند می‌گویند بسیار بعید است که حمله همه‌جانبه در مرز روسیه و اوکراین صورت گیرد. «آندره کنندال تیلور»، مدیر برنامه امنیتی ترنس اتلانتیک در مرکز امنیت جدید آمریکا که پیش از این به‌عنوان معاون افسر اطلاعات ملی در حوزه روسیه و اوراسیا در شورای اطلاعات ملی آمریکا خدمت می‌کرد، می‌گوید: «آن‌گونه که به نظر می‌رسد، تمام طرفین در یک شرایط مشابه قرار دارند. من هنوز فکر می‌کنم که این اقدامات و تحولات، بیشتر نشانانه و هشدار است و بعید است که اتفاقی فراتر از آن رخ دهد. البته بدیهی است که هیچ‌کس حاضر نیست این واقعیت را که ممکن است این تنش به یک درگیری واقعی نظامی تبدیل نشود، کنار بگذارد. دلیل واقعی اینکه چرا روسیه اقدام به استقرار نظامیان خود در مرز اوکراین کرده مشخص نیست، اما به نظر نمی‌رسد دلیل آن به چیزی جز مسائل داخلی در روسیه، اوکراین و ایالات متحده ارتباط داشته باشد.

محبوبیت ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، همچنان در پایین‌ترین حد خود قرار دارد. کرملین هنوز

تنش‌های بی‌پایان اردوغان با کاخ سفید

هزار و ۵۰۰ نهاد مردمی و اجتماعی نیز به اتهام ارتباط با تروریسم، تعطیل شدند. طبق این گزارش ترکیه به نقض آزادی بیان در رسانه‌ها و فضای مجازی و ایجاد محدودیت‌ها در زمینه اینترنت متهم است. در مجموع ۱۱۹ گروه رسانه‌ای شامل ۵۳ روزنامه، ۲۰ ادعاهای باطل است. تلویزیونی، ۲۴ ایستگاه رادیویی و شنش خبرگزاری بدون حکم دادگاه و صرفاً با حکم وزارت کشور تعطیل شدند. منابعی دیگر این تعداد را بیش از ۲۰۰ مورد می‌دانند. همچنان که انتظار می‌رفت این گزارش با واکنش ترکیه روبه‌رو شد. وزارت خارجه ترکیه گزارش آمریکا را مبتنی بر ادعاهای کذب و اطلاعات غلط دانست. به اعتقاد آنکارا، «هیچ دلیل و توجیهی برای تکرار این ادعاها با وجود تکذیب آن وجود ندارد. با آنچه در گزارش آمریکا درباره مبارزه با تروریسم در سوریه آمده، مخالفیم چراکه آمریکا امسال نیز «فرقه» تروریستی فتح‌الله گولن را به عنوان «جنش» گولن معرفی کرده اما این فرقه، صدها شهروند را به شهادت رسانده و به دموکراسی ترکیه حمله کرد. آمریکا مبارزه ترکیه با این فرقه تروریستی را درک نکرده و شواهد و قرائن علیه آنها را نادیده گرفته است. همچنین اقدامات تروریستی گروه تروریستی پ‌ک/ک/پ‌ک و فعالیت‌های جدایی‌طلبانه آنها علیه تمامیت ارضی سوریه، مورد توجه قرار نگرفته است.» آنکارا، اربارها را واشنگتن خواسته که یا فتح‌الله گولن را به ترکیه بازگرداند یا او را به یک کشور آفریقایی بفرستد. فعالیت گروه گولن و برخورد تند با افراد و نهادهای وابسته به او، از دید ترکیه، مقابله با تهدیدات ضد امنیتی است اما آمریکا، آن را نقض دموکراسی می‌داند. آمریکا در گزارش خود فتح‌الله گولن که با کشتن صدها شهروند به دموکراسی ترکیه حمله کرد را به‌منتز جنش «گولن» شناخته است، این بیانگر آن است که با

به‌شدت درگیر همه‌گیری ویروس کرونا است و در ژانویه ۲۰۲۱ و در پی بازداشت «الکسی نالوانی»، رهبر مخالفان پوتین- که هفته گذشته به دلیل بدترشدن وضعیت سلامتی خود در زندان اعتصاب غذا کرد و خواستار معالجه پزشکی شد - اعتراضات گسترده خیابانی را در سراسر کشور شاهد بود.

کنندال تیلور می‌گوید: «اخیراً تعدادی از اقدامات مشابه مقابله‌به‌مشل را که کرملین اجرا کرده، شاهد بودیم. از جمله تحقیر اخیر ژوزپ بولن، دیپلمات ارشد اتحادیه اروپا، در سفر به مسکو و همچنین تصمیم ناگهانی به فراخواندن سفیر روسیه در ایالات متحده برای مشاوره. به نظر می‌رسد پوتین می‌خواهد روایت خود را از تنش‌های اخیر برای غرب و رسانه‌ها ارائه دهد.» «ولودیمیر زلنسکی»، رئیس‌جمهور اوکراین، مواضع سخت‌گیرانه‌ای علیه روسیه اتخاذ کرده و «ویکتور مدود چوک» متحد پوتین را تحریم کرده و سه شبکه تلویزیونی تحت کنترل الیکارش حاکم بر روسیه را تعطیل کرده است. این اقدامات زلنسکی هم با توجه به کاهش محبوبیت او و ناتوانی در پایان دادن به جنگ در شرق اوکراین انجام شده است.

مسکو ممکن است بخواهد زلنسکی را به انجام اقدامی جنجالی در دونباس تحریک کند و اگر زلنسکی وارد بازی روسیه شود، مسکو هم دیگر برای اقدامات اخیر خود توجه مناسبی خواهد داشت. پوتین پیش از این هم از چنین حربه‌ای استفاده کرده بود و در سال ۲۰۰۸ میخانیل ساکاشویلی، رئیس‌جمهور وقت گرجستان را برای حمله به سرزمین جداشده اوستیای جنوبی تحریک کرد و سپس خود وارد جنگ علیه گرجستان شد. «مایکل کافمن»، محقق ارشد، می‌گوید: «به نظر می‌رسد نجبانک در مسکو، زلنسکی را از فردی از نوع ساکاشویلی می‌داند. این تصور، هر چند هم نادرست باشد اما عواقب واقعی و جدی دارد.

اس‌سوی ماجرا هم دولت جدید در واشنگتن است؛ جو بایدن، رئیس‌جمهور ایالات متحده، با اوکراین آشنا است، زیرا به‌عنوان معاون و فرستاده باراک اوباما، رئیس‌جمهور سابق آمریکا، در جریان درگیری‌های روسیه و اوکراین بود. کنندال تیلور می‌گوید: «فکر می‌کنم در کرملین ممکن است نگرانی وجود داشته باشد که با ورود بایدن به کاخ سفید، زلنسکی احساس کند که قدرت بیشتری برای انجام کارهایی دارد که می‌تواند مسکو را خشمگین‌تر کند. در نهایت پوتین ممکن است بخواهد بازی سال ۲۰۰۸ را تکرار کند اما کارت‌های زیادی روی میز ندارد.

مخالفت با بودجه ۱.۵ تریلیون دلاری بایدن

وجود شواهد و قرائن موجود آمریکا هنوز اصل مبارزه ترکیه با این تشکیلات تروریستی را درک نکرده است. فخرالدین آلتون رئیس مرکز ارتباطات ریاست‌جمهوری ترکیه معتقد است گزارش سالانه وزارت خارجه آمریکا واقعیت‌ها را منعکس نمی‌کند و ادعاهای باطل است. ترکیه به موضوع حقوق بشر، نه از لحاظ سیاست داخلی، بلکه به‌عنوان یک مسئله جهانی نگاه می‌کند. رجب اردوغان رئیس‌جمهوری ترکیه، تنها رهبری است که با موارد نقض حقوق بشر در منطقه و جهان مخالفت می‌کند و بر این باور است که ترکیه بیشترین پیشرفت در ارتباط با موضوع حقوق بشر را در دوره اقتدار حزب عدالت و توسعه طی کرده است. ترکیه با توجه به تعادل بین امنیت و حقوق و آزادی‌های انسان‌ها، به مبارزه با سازمان‌های تروریستی پ‌ک، فتح‌الله گولن و داعش ادامه می‌دهد. البته ترکیه همواره آماده گفت‌وگو با اتحادیه اروپا و آمریکا در زمینه حقوق بشر بوده و خواهد بود. مخالفان سیاست‌های حقوق‌بشری ترکیه مدعی‌اند دولت با محدودکردن شرایط رقابت همسان، ممانعت از آزادی تجمع و برخورد با آزادی بیان، حقوق اساسی را پایمال یا محدود می‌کند. قوانین کنونی ترکیه، فرصتی را برای محدودکردن این آزادی‌ها برای دولت ایجاد کرده و دولت بسیاری از تظاهرات‌ها را تهدیدی برای امنیت کشور می‌داند. اطلاعات بنیاد حقوق بشر ترکیه نشان می‌دهد حداقل ۶۳۷هزارو ۳۶۴ نفر از مردم با خشونت فیزیکی پلیس روبه‌رو شده‌اند. همچنین، دولت از شرایط به‌وجودآمده در دوران شیوع کرونا و به‌پایانه خطر این بیماری، مانع از تظاهرات مخالفان است. به ادعای مخالفان، خشونت علیه زنان در ترکیه نیز افزایش یافته و از ابتدای سال جاری دست‌کم ۷۷ زن به دلیل خشونت کشته شده‌اند.

۵۱۰ سوری در سال ۲۰۲۰ میلادی روبروه شده‌اند

سربرآوردن دوباره داعش در صحرای سوریه

ظهور مجدد تهدیدهای سازمان «داعش» در منطقه صحرای سوریه باعث شده است ساکنان این منطقه از بازگشت فعالیت‌های داعش ابراز نگرانی کنند، به ویژه اینکه داعش سعی دارد فعالیت‌های خود را در سراسر این منطقه پهناور از سر بگیرد. به گزارش ایندیپندنت، واقعیت اوضاع در این منطقه عملاً به وخامت گرایده است، به‌طوری‌که در ششم آوریل جاری جنگجویان وابسته به داعش ده‌ها غیرنظامی را از این منطقه ربودند. البته از هنگام سقوط داعش در منطقه باغوز در حومه دیرالزور در ماه مارس ۲۰۱۹، این بزرگ‌ترین عملیات آدم‌ربایی است که در این منطقه انجام می‌شود. دیده‌بان حقوق بشر سوریه بیش از ۵۱۰ مورد آدم‌ربایی را در سال ۲۰۲۰ ثبت کرده است و از این میان، رایبندگان در ازای رهایی ۵۳ زن و ۶۱ کودک، خواستار پرداخت پول از سوی خانواده‌های پرداخت پول باعث شد رایبندگان آنها را آزاد کنند».

خبر

تعلیق مذاکرات عادی سازی روابط مصر با ترکیه

● منابع اعلام کردند مصر مذاکرات عادی‌سازی روابط با ترکیه را به حالت تعلیق درآورد. به گزارش ایسنا، شبکه خبری العربیه به نقل از منابعی اعلام کرد: مصر مذاکرات عادی‌سازی روابط با ترکیه را به دلیل کندبودن ترکیه در خارج‌کردن مزدوران از لیبی و همچنین درخواست آنکارا برای برگزاری نشست گسترده‌ای در قاهره قبل از اواخر آوریل به حالت تعلیق درآورد. به گفته منابع، مذاکرات زمانی از سر گرفته می‌شود که ترکیه خواسته‌های مصر را در سریع‌ترین زمان ممکن برآورده کند. مصر به ترکیه ابلاغ کرده که باید اقداماتی علیه اخوان‌المسلمین اتخاذ کند. منابع اعلام کردند آنکارا خواهان زمان بیشتری برای خارج‌کردن مشاوران نظامی و نیروهایش از لیبی شده است. مصر از ترکیه خواسته فورا بدون هیچ‌گونه شرطی از لیبی خارج شود. این منابع اعلام کردند آنکارا برخی از فعالیت‌های اخوان‌المسلمین را به حالت تعلیق درآورده اما قاهره خواهان اقدامات دائمی و تحویل «جسی موسی» و «علاء السماحی» (اعضای اخوان که در ترکیه به سر می‌برند) است اما ترکیه خواهان مهلت است. منابع اعلام کردند ترکیه می‌خواهد خواسته‌های مصر را به صورت تدریجی اجرا کند. مصر به اجرای این خواسته‌ها در دو مرحله پایبند است. اختلافات میان قاهره و آنکارا درباره تسریع در اجرای اقدامات علیه اخوان‌المسلمین است. ترکیه متعهد شده اقدامات بیشتری علیه شبکه‌های اخوان‌المسلمین قبل از پایان ماه رمضان اتخاذ کند اما مصر به ترکیه اعلام کرده که باید این اقدامات سریع‌تر اتخاذ شود. ترکیه در پیامی به مصر اعلام کرده که اعطای تابعیت به تعدادی از اعضای اخوان‌المسلمین را متوقف کرده است؛ اما مصر خواهان اقدامات بیشتری از جمله تحویل عناصری است که عضو داعش بوده‌اند و بعد از بازگشت از سوریه به تابعیت ترکیه دست یافته‌اند. مصر خواهان توقف هرگونه نشست سیاسی رهبران اخوان‌المسلمین در ترکیه است. دستگاه امنیت ترکیه این نشست‌ها را متوقف و خانواده‌های رهبران اخوان‌المسلمین را از چند هفته پیش به خارج ترکیه منتقل کرده است. دیگران نیز درباره موضعیسان طی مرحله آتی در حال مذاکره با سا دولت ترکیه هستند. ترکیه همچنین فعالیت‌های خریه اعضای اخوان‌المسلمین را تا زمان بررسی منابع در آمدی‌شان و پیشنهادهای مصر در این‌باره متوقف کرد.

مخالفت با بودجه

۱.۵ تریلیون دلاری بایدن

● براساس پایانه کاخ سفید، رئیس‌جمهوری آمریکا روز جمعه شرح بودجه ۱.۵ تریلیون دلاری برای سال مالی ۲۰۲۲ را منتشر کرد، اما این طرح بودجه با مخالفت قانون‌گذاران دموکرات و جمهوری‌خواه مواجه شده است. به گزارش خبرگزاری آناتولی، این بودجه پیشنهادی افزایش چشمگیر اعتبار برای حوزه‌های غیردفاعی نظیر آموزش، مسکن و تغییرات آب و هوایی را مدنظر قرار داده است. در طرح بودجه، ۳۶.۵ میلیارد دلار برای سرمایه‌گذاری ۲۰۰ میلیارد دلار افزایش نسبت به سال مالی ۲۰۲۱- برای تأمین مدارس در مناطق فقیرنشین در نظر گرفته شد. همچنین ۶.۵ میلیارد دلار اعتبار برای ایجاد یک برنامه درمانی با تمرکز بر تحقیقات سرطان و ۱۰.۷ میلیارد دلار -افزایش ۳.۹ میلیارد دلاری از بودجه پیشین- برای کمک به خاتمه پاندمی مواد افیونی پیشنهاد شده است. همچنین ۲.۱ میلیارد دلار دیگر برای مبارزه با خشونت مرتبط با سلاح و یک میلیارد دلار برای مقابله با خشونت جنسیتی درخواست شده است. در مجموع، دولت جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا، خواستار ۷۶۹.۴ میلیارد دلار اعتبار برای امور غیردفاعی شده است که در صورت تأیید از سوی کنگره، شاهد یک افزایش ۱۵.۹ درصدی نسبت به سال مالی ۲۰۲۱ خواهد بود. او همچنین ۷۵۳ میلیارد دلار برای تمام برنامه‌های دفاع ملی خواسته است که یک افزایش ۱.۷ درصدی نشان می‌دهد. پیشنهاد بایدن برای بودجه دفاعی ۷۱۵ میلیارد دلاری اما با واکنش منفی جمهوری‌خواهان و دموکرات‌ها مواجه شد. دموکرات‌ها استدلال می‌کنند که این مبلغ هفتگی برای پنتاگون است و جمهوری‌خواهان میزان آن را برای حمایت از نیازهای دفاعی آمریکا به‌ویژه علیه «دشمنانی» مانند چین ناکافی می‌دانند. بودجه درخواستی ۷۱۵ میلیارد دلاری برای پنتاگون، ۱.۶ درصد بالاتر از ۷۰۴ میلیارد دلاری است که در سال مالی ۲۰۲۱ به این وزارتخانه آمریکایی اختصاص یافت. مارک پوکان، عضو دموکرات مجلس نمایندگان آمریکا، جمعه استدلال کرد که افزایش سطح هزینه‌های پنتاگون یک افزایش غیرقابل قبول است. باین‌حال جمهوری‌خواهان نگرانی‌های دیگری دارند. پنج سناتور سرشناس جمهوری‌خواه از جمله مارکو روبریو و مایک کانل استدلال کردند که افزایش ۱.۶ درصدی اعتبارات پنتاگون صرفاً بابت تورم است. این سناتورهای جمهوری‌خواه آمریکا گفته‌اند: پیشنهاد بودجه رئیس‌جمهور، اعتبارات دفاعی را کاهش داده و پیام وحشتناکی به متحدان و شرکایمان و همچنین دشمنانمان در چین و روسیه ارسال می‌کند. کاهش بودجه نظامی آمریکا به تضعیف مذاکرات دموکرات‌های آمریکا با چین منجر می‌شود و تمایل این دولت به رویارویی با حزب کمونیست چین را زیر سؤال می‌برد.